Πρὸς τοῦτο λύσις.

Ἄλλ' ἡμῖν μὲν, ὧ βέλτιστοι, κατὰ χάριν · τῷ δὲ
Θεοῦ Λόγῳ κατὰ φύσιν τοῦτο ὑπάρχει. Καὶ περὶ μὲν
ἐκείνου λέγεται · « Τίς ὁμοίός σοι ἐν θεοῖς, Κύριε; »
ὡς οὐκ ἐπαισακτον ἔχοντος, ἀλλὰ φυσικὸν τὸ ἀξίωμα.
Περὶ δὲ ἡμῶν · « Ἐγὼ εἶπα · Θεοὶ ἴστε, καὶ Υἱοὶ
Υψίστου πάντες. » Ὑμεῖς δὲ δὴ ὡς ἀνθρώποι ἀπο-
θνήσκετε, καὶ ὡς εἰς τῶν ἀρχόντων πίπτετε. Ὡς εἰ
μὴ πᾶσαν ποιησαίμεθα σπουδὴν εἰς τὸ παραιτεῖσθαι
τὸ φαῦλον, βεβίως ἐξ ὧν εἰλήφαμεν ἀποσιμῶν δυνά-
μηθα. Εἰλήφαμεν δὲ κατὰ χάριν τὸ καλεῖσθαι καὶ C
υἱοὶ καὶ θεοὶ, ἃ δὴ φυσικῶς πρόσσει τῷ Υἱῷ. Εἰκὼν
ἔξ πάλιν χρηματίζομεν Θεοῦ, ἐπειδὴ περ τὴν ἀληθι-
νὴν εἰκόνα τὸν Λόγον αὐτοῦ ἐδεξάμεθα, καὶ ὄκησεν
ἐν ἡμῖν, ἣ καὶ ἐν τελευταίοις καιροῖς ἐνηνθρώπησε
διὰ τὴν ἡμετέραν σωτηρίαν. Πολλὴ τις οὖν καὶ ἀμε-
τρος ἡ διαφορά, μεταξύ τῶν ἡμῶν τῶν κατὰ χάριν
κεκλημένων · ὧν, καὶ τοῦ κατὰ φύσιν ὄντος καὶ
ἀληθινῶς. Καὶ φλυαρία μᾶλλον ὁμῶν ἢ πρότασις ἢ
νόημα χρησίμων δέδεικται.

ΑΛΛΟ.

Εἰ ταύτης ἕνεκα καὶ μόνης τῆς αἰτίας ὁμοίον εἶναι
τῷ Πατρὶ φατε τὸν Υἱὸν, ὧ χριστομάχοι, ὅτι δὴ
πάνθ' ὅσα βούλεται ὁ Πατὴρ, ταῦτα καὶ αὐτὸς, οὐκ
ἔσται τῷ Πατρὶ μᾶλλον προσκεικώς, ἀλλὰ τοῖς τοῦ D
Πατρὸς θελήμασι. Καὶ ὁ μὲν Πατὴρ, καθ' ὑμᾶς,
ὄνοματι μόνον τοῦτό ἐστιν · ὁ δὲ Υἱός, οὔτε υἱός, οὔτε
ἀπαράλλακτος τοῦ γεννησαντος εἰκὼν, ἀλλὰ μόνων
τῶν θελημάτων αὐτοῦ μιμητής. Ἐπεὶ καὶ ὁ Παῦλος
μιμητῆς ὑπάρχων τοῦ Χριστοῦ καὶ προσκεικώς αὐτῷ
κατὰ τε τὸ βούλεσθαι πάνθ' ὅσα καὶ αὐτὸς ἐβούλετο,
καὶ κατὰ τὸν τῆς διδασκαλίας λόγον, ἔχει μὲν εἰκόνα
τῶν θελημάτων αὐτοῦ, οὐκ ἔστι δὲ κατὰ φύσιν ὁ
αὐτὸς τῷ Υἱῷ τοῦ Θεοῦ. Εἰ δὲ τοῦτο ἀποπον ὁμοῦ
καὶ ἀσεβές, ἀνάγκη φέρειν τὴν ὁμοιότητα κατὰ μί-
νης τῆς οὐσίας καὶ τοὺς τῆς φύσεως χαρακτῆρας.
Οὕτω γὰρ ὄντως ἀληθέστερον εἰκὼν τοῦ Πατρὸς ὁ

ter unum sumus : » quia eadem vult quæ Pater, eam-
demque habet cum Patre animi sententiam; sed
quia, cum sit verum ac genuinum essentialis Patris
germen, ipse in se Patrem gestat, ipseque vicissim
in Patre cornitur. Porro eadem quoque ratio obti-
neat in sanctis hominibus, quorum scopus atque in-
sultatum cum sit divinæ voluntati obedire, de seip-
sis tamen dicere non possunt : « Ego in Patre, et
Pater in me. »

ALIUD.

Ex objectione hæreticorum.

Si, inquam, quia vocatur Filius et imago Patris,
unum cum ipso naturaliter facit eum qui ejuscemo-
di nominibus insignitus est, quid obstiterit quomi-
nus etiam nos homines qui filii vocamur⁸³, et ad
imaginem Dei facti sumus, similes ei secundum es-
sentiam simus?

Solutio objectionis.

At nobis, o boni, per gratiam : Verbo autem Dei
id naturaliter inest. Ac de illo quidem dicitur :
« Quis similis tibi in diis, Domine⁸⁴ ? » quique qui
non ascititia, sed naturali dignitate præditus sit.
¶ ¶ De nobis vero : « Ego dixi : Dii estis, et filii
Excelsi omnes. Vos autem sicut homines morientini,
et sicut unus principum cadetis⁸⁵. » Nisi enim
summo studio vitium fugiamus, facile iis quæ acce-
pimus excidemus. Accepimus autem gratiam, ut
vocemur filii et dii : quæ quidem naturaliter Filio
insunt. Vocamur autem etiam imago Dei, siquidem
veram imaginem Verbum ipsius suscepimus, et habi-
tavit in nobis⁸⁶, et ultimis temporibus factus est
homo propter nostram salutem. Magna igitur at-
que immensa est differentia inter nos per gra-
tiam vocatos filios, et eum qui vere ac naturaliter
est Filius. Frivola igitur atque inanis plane est ve-
stra objectio.

ALIUD.

Si eam et quidem solam ob causam, vos, Christi
hostes, Filium Patri similem esse dicitis, quia om-
nia quæ vult Pater, vult et ipse, non erit tam Patri
similis, quam voluntati Patris. Et Pater quidem
juxta vos, nomine solum hoc est, Filius autem ne-
que filius, neque omnimoda Patris imago, sed solum
voluntatis ejus imitator. Siquidem et Paulus imita-
tor existens Christi⁸⁷, et similis ei in eo
quod vellet omnia quæ ipse, et ratione doctrinæ,
habet quidem imaginem ipsius voluntatis, non est
autem naturaliter idem cum Filio Dei. Quod cum ita
sit, absurdum simul et impium est, in alia re con-
stituere similitudinem Filii cum Patre, præterquam
in sola essentia, et in characteribus naturæ. Ita
enim profecto verius imago Patris Filius esse osten-
ditur, adeo ut dicere possit : « Ego in Patre, et Pa-

⁸³ Psal. LXXXI, 6. ⁸⁴ Psal. LXXXV, 6. ⁸⁵ Psal. LXXXI, 8. ⁸⁶ Joan. 1, 14. ⁸⁷ I Cor. IV, 16.

ter in me; » et rursum : « Qui vidit me, vidit et A Υἱὸς ἀναδειχθήσεται, ὡς καὶ δύνασθαι λέγειν· « Ἐγὼ ἐν τῷ Πατρὶ, καὶ ὁ Πατὴρ ἐν ἐμοί, » καὶ πάλιν· « Ὁ ἰσραηλῶν ἐμὲ, ἔωρακε τὸν Πατέρα. »

ALIUD, modo explicativo.

Ita est unum Pater et Filius, eaque ratione similis ipsi est, quemadmodum in nobis Filius ratione essentialis similis esse Patri intelligitur, et quemadmodum splendor ex sole procedens. Idcirco, cum ita se habeat Filius ad Patrem, operante Filio operatur et Pater : eoque rursum ad sanctos veniente venit etiam Pater, sicut ipse ait : « Veniemus, ego et Pater, et mansionem apud ipsum faciemus ». » Omnia enim, ut modo dictum est, a Patre per Filium sunt : Idcirco si quibus unquam sanctis gratia data est, eam Pater per Filium largitus fuisse 115 cernitur. Cujus rei Paulus testis est, ad quosdam scribens : B « Gratia vobis et pax a Deo Patre et Domino Jesu Christo ». » Et ipse rursum alibi : « Ipse Pater et Deus noster et Dominus noster Jesus Christus dirigat viam nostram ad vos ». » At si non esset unitas Patris cum Filio, dixisset profecto, Dirigant viam nostram, ut duos significaret. Nunc vero id non facit : unitatem autem Patris et Filii manifeste observans, singulariter dixit, dirigat, non quasi seorsim Pater, et seorsim Filius suppeditet gratiam, sed tanquam Pater per Filium in Spiritu sancto ex una deitate dona sua sanctis conferat. ὡς ἰδίᾳ μὲν τοῦ Πατρὸς, ἰδίᾳ δὲ χορηγοῦντος τοῦ Υἱοῦ, ἀλλ' ὡς Πατὴρ δὲ Υἱοῦ ἐν ἀγίῳ Πνεύματι ἐκ τῆς μιᾶς θεότητος πεμπομένων τῶν χαρισμάτων εἰς

ALIUD.

Si separatus esset secundum naturam ab essentiali Patris Filius, et nisi inter eos inseparabilis quaedam unitas intercederet, qualis est inter splendorem et solem, sufficeret solum Patrem sanctis dona conferre, non admissio simul ad hoc Filio. Nam si creaturae naturae est, et diversum quid a Deo, quam ob causam cum nulla ex omnibus creaturis Deo communicet ad divinatorum donorum largitionem, solus ipse admittatur? Nemo enim ferat aliquem dicentem : Det tibi petitiones cordis tui Deus Pater et angelus; sed neque si quid majus angelo nominet. Soli enim Deo convenit hoc, dare. Si vero dat non cum ulla ex creaturis, sed cum solo Filio et per Filium in Spiritu sancto, manifestum satis hinc fuerit illum naturaliter ex essentiali Patris genitum esse, Patremque in se habere : ipsumque vicissim existentem in Patre omnia efficere atque operari, et dona sanctis conferre. Quod et Paulus testatur dicens : « Gratias ago Deo meo semper de vobis propter gratiam Dei quae data vobis in Christo Jesu ». »